Di era globalisasi dan digitalisasi ilmu pengetahuan dan teknologi informasi komunikasi modern saat ini, para pakar metodologi hukum Islam (*uṣūliyyin*) telah memberikan perhatian serius pada eksistensi *maqāshid asy-syari'ah* dalam mengistinbatkan hukum, terutama pada kasus-kasus hukum Islam kontemporer, meskipun di era klasik abad III H. telah menjadi perhatian para ulama, di antaranya Imām at-Tirmizi al-Hakim (w. 296 H/908 M) yang menulis buku dengan judul “*aṣ-Ṣalāh wa Maqāshiduhā, ‘Ilal al-‘Ubūdiyyah, dan Kitāb Isbāt al-‘Ilal*”.<sup>1</sup>

Dalam lintas sejarah perkembangan metodologi hukum Islam (*uṣūl al-fiqh*), term *maqāshid asy-syari'ah* telah ada berbarengan dengan munculnya hukum-hukum syara' yang diwahyukan Allah via Malaikat Jibril kepada Rasulullah Saw.

Lebih jauh terlihat ketika itu, bahwa dunia Islam, di satu sisi kondisi politik pemerintahan (di Granada dan Bagdad) tidak kondusif, dan di sisi lain pergulatan pemikiran dan pemahaman hukum Islam mengalami kemandegan dan kemunduran yang cukup lama, sejak pertengahan abad IV H hingga akhir abad XIII H/abad X-XIX M.<sup>6</sup> Baru setelah muncul pembaruan di dunia Islam (abad XIX M), Muhammad Abduh (w. 1323 H/1905 M) dan dilanjutkan oleh muridnya Rasyid Riḍā (w. 1935 M) mewajibkan kepada para mahasiswa untuk membaca dan mengkaji *al-Muwāfaqāt* sebagai rujukan metodologi, dan termasuk para calom hakim dalam melakukan ijtihad dalam konteks *istinbāt al-ahkām*. Sejak saat itulah hingga abad ke 20 M muncul Ibn ‘Āsyūr (w.

Dengan demikian, jelaslah bahwa *maqāṣid asy-syari'ah* ditetapkan *asy-Syārī'* bukan semata-mata untuk hukum itu sendiri, tetapi diproduksi untuk tujuan lain, yaitu kemaslahatan. Dengan kata lain, bahwa hukum syara' itu bukan semata-mata untuk

<sup>7</sup>Ibn 'Āsyūr, *Maqāṣid asy-Syari'ah al-Islāmiyyah* (Tunisia: Dār Sakhnūn an-Nasyr wa at-Tauzi', 1428 H/2007), h. 49.

<sup>8</sup>*Ibid.*, h. 142.

<sup>9</sup>Nūr ad-Dīn bin Mukhtār al-Khādīmi, *Ilm al-Maqāṣid asy-Syar'iyyah* (Riyad: Māktābah al-Ābikan, 1421 H/2001 M), h.17.

kepatuhan, tetapi memiliki tujuan untuk kesejahteraan manusia.<sup>10</sup> Muhammad Abū Zahrah (w. 1974 M) menegaskan bahwa secara substansial tujuan hukum adalah kemaslahatan, tidak ada satu pun hukum yang disyari'atkan Allah baik yang terdapat dalam al-Qur'ān maupun sunnah,

Misalnya, jika Allah memerintahkan hamba-Nya “*dirikanlah salat dan tunaikanlah zakat*”, maka perintah di sini bersifat esensial dan universal sehingga lafaz-lafaz yang mengandung perintah tersebut dipandang memberikan pemahaman yang

<sup>10</sup>Syaikh Waliyullâh Ibn 'Abd ar-Rahim ad-Dahlawi, *Hujjah Allah al-Bâligah* (Bairût: Dâr al-Jail, 1426 H/2005 M), Juz ke 1, Cet. ke 1, h. 27.

<sup>11</sup>Muhammad Abū Zahrah, *Uṣûl al-Fiqh* (Kairo: Dâr al-Fikr, 1377 H/1958 M), h. 366.

<sup>12</sup>Lihat, 'Abd ar-Rahman Saleh Bâbakr, *Dirâsah Tatbiqiyah Haul Falsafah al-Maqâṣid fi asy-Syari'ah al-Islâmîyyah* (Al-Jazair: Taqniyyah at-Tibâ'ah al-Mahdûdah, 1422 H/2002 M), h. 9.

<sup>13</sup>Ibn Rabi'ah, *'Ilm Maqâshid asy-Syâri'* (Riyad: Maktabah al-'Abikan, 1413 H/2010 M), h. 115.

<sup>14</sup>Asy-Syâṭibî, *al-Muwâfaqâ fi Uṣûl al-Ahkâm* (T.Tp.: Dâr al-Fikr, t.t.), Jld ke 1, Juz ke 2, h. 275-

jelas (tegas) tentang maksud dan tujuan yang dikandungnya.

<sup>29</sup>Tāj ad-Din 'Abd al-Wahhāb ibn as-Subki, *Matn Jam' al-Jawāmi'* (Indonesia: Maktabah Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, t.t), Juz ke 2, h. 245-253.

<sup>30</sup>Syaikh Muhammad al-Khuḍari Bik, *Uṣūl al-Fiqh* (Bairut: Dār al-Fikr, 1409 H/1988 M), h. 299.

<sup>31</sup>Dimaksudkan dengan *al-munāsib al-mu'aṣṣir* yaitu sifat ('illah) yang ditunjukkan langsung oleh *asy-Syāri'* dalam *nas* dan menjadi dasar dalam pensyari'atan hukum. Sedangkan *al-munāsib al-mulā'im* yaitu sifat ('illah) yang tidak disebutkan eksistensinya dalam *nas* pada suatu ketentuan hukum yang dimaksudkan, tetapi disebutkan pada *nas* lain yang terdapat kesepadannya. Adapun dimaksud dengan *al-munāsib al-mursal* yaitu sifat ('illah) yang sama sekali tidak disebutkan oleh *asy-Syāri'* di dalam *nas*, tetapi ia merupakan sesuatu yang pantas dijadikan sebagai 'illah dalam upaya mewujudkan kemaslahatan. Lihat, Muhammad Abū Zahrah, *Uṣūl al-Fiqh* (Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1377 H/1958 M), h. 241-243.

<sup>32</sup>'Abd al-Wahhāb Khallāf, *Ilm Uṣūl al-Fiqh* (Mesir: ad-Dār al-Kuwaitiyyah, 1388 H/1964 M), Cet. Ke 8, h. 75.

yang lebih pantas menjadi 'illah untuk hukum *aṣl* dan kemudian diterapkan pada *furō*'.

Di era globalisasi dan digitalisasi iptek modern saat ini, para mujtahid dan/atau para -mufti dalam meng-*istinbat*-kan hukum, hendaknya menjadikan *maqāshid asy-syari'ah* sebagai pisau analisis dan kata kunci dalam penetapan kasus-kasus hukum Islam kontemporer, seperti standar pemberian nafkah isteri, standar minimal maskawin, dan lain-lain..

### **Daftar Pustaka**

- Abū Zahrah, Muhammad, *Uṣūl al-Fiqh*, Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1377 H/1958 M.
- 'Abd al-Wahhāb Khallāf, *'Ilm Uṣūl al-Fiqh*, Mesir: ad-Dār al-Kuwaitiyyah, Cet. ke 8, 1388 H/1964 M.
- Ad-Dahlawi, Syaikh Waliyullah ibn 'Abd ar-Rahim, *Hujjah Allāh al-Bāligah*, Bairut: Dār al-Jail, Juz ke 1, Cet. ke 1, 1426 H/2005 M.
- Al-Fāsi, 'Allal, *Maqāshid asy-Syari'ah al-Islāmiyyah wa Makārimuhā*, ar-Ribāṭ: Dār al-Garb al-Islāmi, 1991.
- Al-Gazāli, Abū Hāmid Muhammad, *al-Mustaṣfā min 'Ilm al-Uṣūl*, Mesir: Syirkah at-Ṭibā'ah al-Fanniyyah al-Muttahidah, 1391 H/1971 M.
- Al-Khādimi, Nūr ad-Din Mukhtār, *Kitāb al-Ummah al-Ijtihād al-Maqāshidi Hujjiyatuhā Dawābituhā Majālatuhā*, Qatar: Wizārah al-Auqāf wa Syu'ūn al-Islāmiyyah, Juz ke 2, 1998.
- Al-Khādimi, Nūr ad-Din Mukhtār, *'Ilm Maqāshid asy-Syari'ah*, Riyaḍ: Maktabah al-'Abikan, 1421 H/2001 M.

- Al-Khadimi, Nūr ad-Din Mukhtār, *Abhās fi Maqāshid asy-Syari'ah*, Bairut: Mu'assasah al-Ma'arif, 1429 H/2008 M.
- Al-Khuḍari Bik, Syaikh Muhammad, *Uṣūl al-Fiqh*, Bairut: Dār al-Fikr, 1409 H/1988 M.
- Al-Kailāni, 'Abd ar-Rahman Ibrāhim, *Qawā'id al-Maqāshid 'Ind al-Imām asy-Syāṭibi 'Araḍan wa Dirāsah wa Tahlilā*, Damaskus: Dār al-Fikr, 1421 H/2000 M.
- Ar-Raisūni, Ahmad, *Naẓariyyah al-Maqāshid 'Ind al-Imām asy-Syāṭibi*, Bairut: al-Ma'had al-'Ālami li al-Fikr al-Islāmi, 1415 H/1995 M.
- As-Sabki, 'Ali bin 'Abd al-Kāfi, *al-Ibhāj fi Syarh al-Minhāj al-Wuṣūl ilā 'Ilm al-Uṣūl li al-Qāḍi al-Baiḍāwi*, Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, Juz ke 3, 1404 H/1984 M.
- Asy-Syahrastāni, Muhammad Abū Bakar, *al-Milāl wa an-Nihāl*, editor 'Abd al-'Aziz ibn Muhammad al-Wakil, Bairut: Dār al-Fikr, t.t.
- Asy-Syāṭibi, Abū Ishāq, *al-Muwāfaqāt fi Uṣūl al-Ahkām*, T.tp.: Dār al-Fikr, Jld. ke 1, Juz ke 2, t.t.
- Bābakar, 'Abd ar-Rahman Ṣālih, *Dirāsah Taṭbiqiyyah Haul Falsafah al-Maqāshid fi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah*, al-Jazāir: Taqniyyah Ṭibā'ah al-Mahdūdah, 1422 H/2002 M.
- Habib, Muhammad Bakr Ismā'il, *Maqāshid asy-Syari'ah al-Islāmiyyah Ta'ṣilan wa Tafīlan*, Makkah al-Mukarramah: Rabiṭah al-'Alam al-Islāmi, 1427 H.
- Hasan, Husain Hamid, *Naẓariyyah al-Maṣlahah fi al-Fiqh al-Islāmi*, Bairut: Dār al-Jail, 1424 H/ 2003 M.
- Ibn Rabi'ah, 'Abd al-'Aziz bin 'Abd ar-Rahman bin 'Ali, *'Ilm Maqāshid asy-Syāri'*, Riyāḍ: Maktabah al-'Abikan, 1413 H/2010 M.
- Schacht, Yoseph, *An Intruduction to Islamic Law*, London: Oxford at the Clarendom Press, 1971.